
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 KULTŪRAS, SPORTA UN TŪRISMA JAUTĀJUMU KOMITEJAS 

SĒDES PROTOKOLS  

Talsos 

2022. gada 9. novembrī Nr. 9 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

Sēdi vada: Ieva Brūna – komitejas priekšsēdētāja 

Sēdi protokolē: Malda Pētersone – Dokumentu pārvaldības nodaļas sekretāre 

Sēdē piedalās 7 Kultūras, sporta un tūrisma jautājumu komitejas locekļi: 

Ieva Brūna 

Aldis Pinkens 

Almants Kalniņš 

Eva Kārkliņa 

Dainis Karols (iziet plkst. 10.22, atgriežas plkst. 10.37) 

Kalvis Kalniņš  

Andis Āboliņš (pārtrauc dalību sēdē plkst. 9.24) 

Sēdē nepiedalās 3 Kultūras, sporta un tūrisma jautājumu komitejas locekļi: 

Sandra Pētersone – par neierašanās iemesliem informējusi 

Andra Grīvāne – par neierašanās iemesliem informējusi 

Ilva Norenberga – par neierašanās iemesliem informējusi 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas darbinieki: 

Ligita Šnore – Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieka p. i. 

Egita Murauska – Kultūras un sporta attīstības nodaļas vadītāja 

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Solvita Zemīte – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Jānis Kārklevalks – Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla administrators 

Aija Lorence – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja 

Jolanta Goba – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītājas vietniece 

Inita Fedko – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 



2 

 

Aivars Pekmans – Kultūras un sporta attīstības nodaļas Sporta daļas vadītājs 

Ina Jurkeviča – Kultūras un sporta attīstības nodaļas speciāliste kultūras jautājumos 

Reinis Ginters – Informācijas tehnoloģiju nodaļas Informācijas sistēmu administrators 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja 

Malda Pētersone – Dokumentu pārvaldības nodaļas sekretāre 

 

Citi: 

Juris Orinskis - Kolkas pagasta pārvaldes vadītājs 

Raimonds Strokšs – Latvijas Automobiļu federācijas Rallija komisijas vadītājs 

 

Sēdes vadītāja I. Brūna informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikuma 

46. punktu komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts un brīdina par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

I. Brūna iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Darba kārtība: 

Lemjošā daļa 

1. Par finansējuma paredzēšanu Talsu novada pašvaldības 2023. gada budžetā 

autorallija sacensību organizēšanai. 

Informatīvā daļa 

2. Par Talsu novada kultūras un atpūtas pasākumu 2023. gada kalendāro plānu. 

3. Par Talsu novada sporta pasākumu 2023. gada kalendāro plānu. 

 

I. Brūna aicina balsot par sēdes darba kārtību. 

 

Par darba kārtību balso: "par"  -  
7 (Ieva Brūna, Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Dainis 

Karols, Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš, Aldis Pinkens) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: apstiprināt sēdes 

darba kārtību. 
 

 

1.§ 

Par finansējuma paredzēšanu Talsu novada pašvaldības 2023. gada budžetā autorallija 

sacensību organizēšanai 

I. Brūna, E. Murauska, R. Strokšs, A. Pinkens, D. Karols 

 

E. Murauska ziņo, ka ir sagatavots lēmuma projekts par finansējuma paredzēšanu 

Talsu novada pašvaldības 2023. gada budžetā autorallija sacensību organizēšanai. Informē, ka 

Talsu novada pašvaldībā ir saņemts SIA “RA EVENTS” iesniegums “Par atbalstu 

starptautiskām (ERČ un WRC) autorallija sacensībām”. SIA “RA EVENTS” lūgusi finansiāli 

atbalstīt FIA Eiropas rallija čempionāta (turpmāk – ERČ) posma norises organizēšanu Talsos 

un Talsu novadā 2023. gadā, lūgts finansējums 20 000,00 EUR (divdesmit tūkstoši euro, 00 

centi) apmērā, un FIA Pasaules rallija čempionāta posma organizēšanu 2024. gadā, lūgts 

finansējums 40 000,00 EUR (četrdesmit tūkstoši euro, 00 centi) apmērā. Informē, ka par 



3 

 

plānotajiem rallija čempionātiem detalizēti pastāstīs Latvijas Automobiļu federācijas Rallija 

komisijas vadītājs Raimonds Strokšs. 

R. Strokšs iepazīstina ar prezentāciju. Informē, ka kopš 2009. gada organizē rallija 

čempionātus Talsos. 2024. gadā plānots FIA Pasaules rallija čempionāts. Šo lielo projektu ir 

atbalstījusi Latvijas valdība Ministru kabinetā, [ar uzstādījumu, ka šis pasākums būs 2024. gadā 

Latvijas nacionālas nozīmes centrālais sporta pasākums]. Šīs vasaras beigās Ministru kabinets 

apstiprināja rīcības darba grupu, iesaistīti vairāku ministriju pārstāvji un pilsētu vadības. 

Plānotais FIA Pasaules rallija čempionāts 2024. gadā ir augstākais pakāpiens šajā sporta veidā. 

Augstāk vēl ir tikai FIA Pirmās formulas Pasaules čempionāts. 2024. gada pasākums ir sadalīts 

divās daļās. Ātrumposma garums plānots 330 km garumā. Daļa no sacensību posmiem tika 

izbraukti šīs vasaras rallija sacensībās. 2023. gadā tiks izbraukta pārējā sacensību trase. Tiks 

saliktas kopā šis divas sacensību daļas, veidosies FIA Pasaules rallija čempionāta trase, 

ātrumposmi un viss pārējais. Informē, ka 2024. gada sacensības plānotas četras pilnas dienas 

sportam, komandas astoņas līdz desmit dienas pirms sacensībām ierodas un dzīvo valstī. 

Apmeklētāji valstī uzturēsies vidēji četras līdz piecas dienas. Iepazīstina ar sacensību posmu 

karti. 2024. gadā sacensību sākumā ceturtdienas vakarā visas automašīnas ir Rīgā pie Brīvības 

pieminekļa, notiek sacensību atklāšana, notiek sacensības Biķernieku trasē. Sacensības sākas 

ceturtdienā, noslēdzas svētdienā Liepājas pilsētā. Iesaistīti četri novadi – Tukuma novads, Talsu 

novads, Kuldīgas novads, un Liepājas novads, kā arī Rīgas pilsēta. Sacensībās piedalīsies trīs 

rūpnīcu komandas. Tiek plānoti ap piecdesmit tūkstoši skatītāju. Sacensības tiks translētas 

sabiedriskajos mēdijos, vienu sacensību posmu iespējams vērotu ap septiņdesmit astoņiem 

miljoniem skatītāju. Rallijs tiktu translēts tiešajās translācijās visā pasaulē. Talsu novada 

pašvaldība ir atbalstījusi sacensības vairāku gadu garumā. Informē par finanšu līdzekļu apmēru 

2022. gadā, tā izlietojumu, un finansējuma apmēru 2023. gadā un 2024. gadā. 2023. gada 

sacensībās Talsos tiktu izbraukts pilsētas ātrumposms, kurš būs iekļauts WRC 2024. gada 

sacensībās. Vēlme ir, ka 2024. gadā WRC automašīnas no Sauleskalna puses izbrauc Talsu 

pilsētas ātrumposmu. 2023. gadā automašīnu apkopes vieta būtu Talsu lidlaukā. 2023. gada 

rallija budžets ir plānots 1,3 miljoni eiro, 2024. gada budžets plānots trīs līdz četri miljoni eiro. 

Atbalsts tiek lūgts, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar ceļu saremontēšanu. Informē par WRC 

rallija nozīmi, par Talsu novada pašvaldības iesaistīšanos. 

D. Karols jautā, vai līdzīgs iesniegums par līdzekļu pieprasījumu ir iesniegts arī 

Kuldīgas novada pašvaldībai un citām pašvaldībām, kāda ir šo pašvaldību iesaiste un atbalsts? 

R. Strokšs atbild, ka pārējās pašvaldības ir pieņēmušas domes lēmumu par finansiāla 

atbalsta piešķiršanu 2023. gadā un 2024. gadā. 

A. Pinkens jautā, vai šī gada plāns ir izpildīts un saistības nokārtotas? 

E. Murauska atbild, ka plāns ir izpildīts, atskaites ir iesniegtas. 

A. Pinkens norāda, ka iepriekš bija sasaistīts ar pašvaldības Attīstības plānu. Vai ir arī 

šobrīd, vai ir tikai lēmuma projekts. 

E. Murauska atbild, ka ir tikai lēmuma projekts, nav pievienota atsauce uz Attīstības 

plānu. 

A. Pinkens lūdz paskatīties, iekļaut Attīstības plānā. Norāda, ka ir atbalstāms. 

R. Štrokšs jautā, vai atbalstāms finansējums par 2023. gadu un arī par 2024. gadu? 

I. Brūna atbild, ka atbalstāma finansējuma piešķiršana 2023. gadā. 

R. Strokšs informē, ka pārējās pašvaldības, Liepāja, Tukums un Kuldīga, kurām lūgts 

finansiāls atbalsts, ir lēmušas piešķirt atbalstu gan 2023. gadā, gan 2024. gadā. Skaidro kāpēc 

lēmums par finansējumu abos gados. 2023. gadā tiks pabeigts Eiropas čempionāts, kurš būs 

2023. gada jūnijā, un pēc tam tūlīt ir jāsagatavo WRC programma, līdz decembrim jāiesniedz 

Starptautiskā Automobiļu federācijā [FIA]. Lēmums ļoti nepieciešams kompleksā par 

2023. gadu un 2024. gadu. 

I. Brūna jautā, kā Egita vērtē? 

E. Murauska atbild, ka tas būs deputātu lēmums. Ja var nolemt ka tiek plānoti finanšu 

līdzekļi 2024. gada budžetā 40 000,00 EUR (četrdesmit tūkstoši euro, 00 centi) rallijam, tad var 



4 

 

izdarīt, jāskatās no juridiskā viedokļa, vai ir pareizi un iespējams. Lēmuma projektu var precizēt 

atkarībā no tā kā lemj deputāti. 

D. Karols norāda, ka ir bijusi šāda pieredze, kur ir noslēgts līgums uz vairākiem 

gadiem - Talsu Hokeja halle. [Skar ne tikai tekošā gada budžetu un nākama gada budžetu, bet 

vēl vienu gadu uz priekšu.] Ja deputāti lemtu, tad jāvērtē vai juridiski jāatspoguļo lēmumu 

projektā, ieliekot arī 2024. gadu. Ja vien nav nepieciešama papildu vienošanās par pasākuma 

norisi, paredzot arī to ja pasākums nenoris, tad nauda netiek izmantota piešķirtajam mērķim. 

Komiteja varētu atbalstīt gan vienu, gan otru finansējuma piešķiršanu, bet līdz Finanšu 

komitejai lēmuma projektā jāatrunā iespējamās detaļas. Aicina atbalstīt [šāda veida lēmumu]. 

E. Murauska piekrīt, ka ir iespējams precizēt lēmuma projektu, iespējams arī paredzēt, 

ka tiek slēgts sadarbības līgums uz konkrētu posmu, paredzot attiecīgo finansējumu katram 

gadam. 

A. Pinkens norāda, ka lēmuma projekts ir būtiski jāmaina, lēmuma projektam jāiziet 

cauri visas saskaņošanas. Jāatbalsta sagatavotā lēmuma projekta versija. Lēmuma projekts 

izskatīsies savādāks kā šis kurš tiek skatīts. Finanšu komitejas sēdē skata lēmuma projektu, kurā 

veiktas izmaiņas. Lēmuma projekts virzāms uz priekšu, divi gadi, finansējuma apmērs 

60 000,00 EUR (sešdesmit tūkstoši euro, 00 centi). 

E. Murauska piekrīt, ka var precizēt lēmuma projektu, norādot ka tiek slēgts sadarbības 

līgums uz diviem gadiem. 

R. Strokšs piebilst, ka pārējās pašvaldības ir lēmušas par finansiālu atbalstu diviem 

gadiem, izsaka cerību, ka tiks atrasts risinājums, jo lēmums nepieciešams par diviem gadiem. 

A. Pinkens piebilst, ka ir jānoformulē izmaiņas lēmumu projektā, ka katru gadu 

pašvaldība ir uzņēmusies saistības. 

I. Brūna norāda, ka uz Finanšu komitejas sēdi tiek sagatavoti papildinājumi par 

2024. gadu, lēmuma projektā pievieno atsauci uz Attīstības programmu. 

 

Jautājumu nav. 

 

I. Brūna aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

  

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Āboliņš, Ieva Brūna, Almants Kalniņš, Kalvis 

Kalniņš, Dainis Karols, Eva Kārkliņa, Aldis Pinkens) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par finansējuma paredzēšanu Talsu novada 

pašvaldības 2023. gada budžetā autorallija sacensību organizēšanai” uz Finanšu komiteju. 

 

Plkst. 9.24. aiziet A. Āboliņš. 

 

Informatīvā daļa 

2.§ 

Par Talsu novada kultūras un atpūtas pasākumu 2023. gada kalendāro plānu  

I. Brūna, E. Murauska, A. Pinkens, D. Karols, A. Kalniņš 

 

I. Brūna informē, ka [Egita e-pastos ir atsūtījusi ekseļa failus, kur ir atspoguļoti 

pasākumu plāni]. 

E. Murauska ziņo, ka ir saņemti Talsu novada kultūras centru, muzeju un bibliotēku 

pasākumu 2023. gada kalendārie plāni. Iepazīstinās ar to [kāds kultūras piedāvājums sagaida 



5 

 

nākamajā gadā]. Atvērs katra centra failu. Jautā, [vai visu failu nolasīt, vai pārskatīt failu, 

izstāstīt par lielākajiem pasākumiem]? 

I. Brūna norāda, ka jāinformē par lielākajiem pasākumiem. 

A. Pinkens jautā, [ko mēs darām tālāk ar šodien saņemto informāciju, kādus ceļus ies, 

un kur izmantos?] 

E. Murauska atbild, ka nav normatīvo dokumentu, kas noteiktu, ka pasākumu plāns ir 

jāapstiprina ar domes lēmumu. Šī iemesla pēc plāni tiek skatīti informatīvajā daļā, lai informētu 

attiecīgās jomas komiteju par to, kas nākamajā gadā ir iecerēts. Saskaņā ar rīkojumā “Par 

2023. gada bāzes budžeta projektu” noteikto par pasākumu plāniem ir jāinformē attiecīgās 

jomas komitejā un tiek nosūtīti Finanšu un grāmatvedības nodaļai kopā ar finansējuma 

sadalījumu pa pasākumiem. Finanšu un grāmatvedības nodaļai interesēs lielie pasākumi, 

kuriem nepieciešams finansējums. Informē par iecerēto nākamajā gadā. Plāns ir provizorisks, 

izmaiņas iespējamas arī gada periodā, datumā, vai arī iespējams pasākums nenotiek. 

A. Pinkens min, ka tika pieminēts [bāzes budžeta rīkojums], lūdz atsūtīt. 

E. Murauska atbild, ka tas ir 23.09.2022. rīkojums, ir pieejams dokumentu pārvaldības 

sistēmā. 

A. Pinkens informē, ka deputāti dokumentu pārvaldības sistēmā rīkojumus nevar 

redzēt. Norāda, ja atsaucas uz dokumentiem, tad būtu labi nosūtīt deputātiem. Norāda, ka būtu 

labi izvērtēt. Katrai kultūras iestādei vai centram ir pasākuma plāns, katra pasākuma budžets 

nav norādīts. Jautā, kā rodas kopējie izdevumi šiem pasākumiem? Piemēram, Balgales brīvā 

laika pavadīšanas centrs, 2023. gadā plānoti 28 pasākumi, kā rodas kopējais finansējums šiem 

pasākumiem? 

E. Murauska atbild, ka nav konkrētu normatīvo dokumentu, kas nosaka cik liels 

budžets kultūras iestādei vai centram pienāktos, un cik varētu izlietot. Budžeta plānošanas 

periodā tika izstrādāti vairāki dokumenti, kas paredzēja, cik kuram kultūras centram, sporta 

centram, vai citai nozares iestādei ir plānotais budžets. Pieminētais rīkojums nosaka, ka 

finansējums tiek paredzēts iepriekšējā gada apjomā. Paralēli noteikts lielo pasākumu atsevišķais 

finansējums, arī ir nemainīgs pret pagājušo gadu. 

A. Pinkens jautā, vai 2022. gada izpilde, vai plāns? 

E. Murauska atbild, ka plāns ir pret plānoto budžetu 2022. gadā. Turpina informēt pa 

kultūras centru pasākumiem. Ar dzeltenu iezīmētais pasākums tiks atspoguļots lielāko un 

nozīmīgāko pasākumu plānā, ar zaļo iezīmēti tie pasākumi, kuri kultūras centra ieskatā ir 

nozīmīgāki pret pārējiem pasākumiem. Ir ieplānoti tradīciju un tradicionālie pasākumi. Plānā ir 

pasākumi, kuri ir šajā gadā organizēti, un plānā ir iekļauti arī jauni pasākumi. 

I. Brūna jautā, vai lielo pasākumu plānā ir kāds unikāls pasākums? 

E. Murauska jautā, vai tajā plānā kurā ir apkopojums? 

I. Brūna atbild, ka jā. Jautā, vai plānā ir kāds jaunais pasākums, kuram pievērst 

uzmanību? 

E. Murauska informē, ka tie pasākumi saista visvairāk, jo ir lielākie pasākumi novadā. 

Nākamajā gadā ir Vispārējie latviešu dziesmu un Deju svētki, ir atspoguļoti lielo pasākumu 

plānā. Nozīmīgi ir novada apbalvojumu pasākumi. Divi pasākumi ir saistīti ar Vispārējiem 

latviešu dziesmu un Deju svētkiem. 22.06.2023. Dziesmusvētku ieskaņas koncerts, un periods, 

kad notiek Dziesmusvētki Rīgā, no 30.06.2023. - 09.07.2023. Paralēli šiem pasākumiem notiek 

skates, kopmēģinājumi un koncerti, arī dažādi konkursi Latvijā un Talsu novadā. Uz šiem 

pasākumiem tiek likts īpašs uzsvars, aptuvenās aplēses, ka kopumā piedalītos ap deviņi simti 

dalībnieku. Lielajā plānā ir atspoguļoti tradīciju un tradicionālie pasākumi un visi lielie 

pasākumi. Ir apbalvojumu pasākumi, ir pilsētu un pagastu dienas. Nākamajā gadā ir nozīmīgas 

jubilejas – Talsu novada muzejam 100 gadu jubileja, Rojas Jūras zvejniecības muzejam 55 gadu 

jubileja, Talsu Galvenajai bibliotēkai 155 gadu jubileja. Ir plānoti tradicionālie pasākumi – 

Muzeju nakts pasākumi, Mākslas dienas pasākumi, Leģendu nakts pasākumi, Jūras, Zvejnieku 

svētku pasākumi, Senās uguns nakts pasākumi un daudzi citi pasākumi, kuri plānoti kā lielākie 

un nozīmīgākie pasākumi. 



6 

 

I. Brūna jautā, vai ir kāds pasākums attiecībā pret iepriekšējo gadu, kurš 2023. gada 

nozīmīgāko pasākumu plānā netiek iekļauts? Pasākums, kurš ir noticis 2022. gadā, bet 

2023. gadā nav plānots. 

E. Murauska atbild, ka kultūras centiem tādu nav. Pasākumu plānā nav ietverti 

Kultūras un sporta attīstības nodaļas organizētie pasākumi. 2022. gadā notika [lielie 

Dziesmusvētku procesa pasākumi], kuri plānā neparādās, parādās citi. Notika Starptautiskais 

folkloras festivāls, deju uzvedums, kamerorķestru festivāls. Šie pasākumi nav pasākumu plānā, 

to vietā ir citi pasākumi, kuri ir saistīti ar Dziesmusvētkiem. Detalizēti informē par katra 

kultūras centra pasākumu plānu. Informē par Dundagas kultūras pils pasākumu plānu, viens no 

lielākajiem un nozīmīgākajiem pasākumiem ir Sklandraušu festivāls, iekļauts arī lielāko un 

nozīmīgāko pasākumu plānā, 22.07.2023. Dundagas kultūras pils organizē arī Leģendu nakts 

pasākumu. Jautā, vai jāiepazīstina ar lielāko kultūras iestāžu, centru pasākumu plāniem? 

I. Brūna lūdz informēt par lielāko kultūras centru un jomas iestāžu lielākajiem, 

nozīmīgākajiem pasākumiem. 

E. Murauska informē par lielāko kultūras centru un jomas iestāžu lielākajiem 

pasākumiem 2023. gadā. Informē par pasākumu plāniem – Rojas Jūras zvejniecības muzejā, 

Sabiles kultūras namā, Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrā, Spāres muižā, Stendes 

tautas namā, Strazdes muižā, Talsu tautas namā. Talsu tautas namā plānotas izstādes, koncerti, 

amatiermākslas pasākumi, kolektīvu jubilejas pasākumi, pasākums “Satiec savu meistaru”, 

Talsu pilsētas svētki no 30.06.2023. – 02.07.2023., Dižmāras gadatirgus 12.08.2023., valsts 

svētku pasākums 18.11.2023., koncerts Pilsētas laukumā, un pasākumi, kas saistīti ar 

Ziemassvētkiem – lielās egles iedegšanas pasākums Pilsētas laukumā, koncerti. 

A. Pinkens jautā par [pozīciju Talsu pilsētas kapu svētki], vai organizē Talsu tautas 

nams? 

E. Murauska atbild, ka tradicionāli Talsos un bijušajā Talsu novada teritorijā visu kapu 

svētku pasākumus organizē attiecīgais kultūras centrs, kurš atrodas tajā administratīvajā 

teritorijā. Talsu tautas nams nevada kapu svētkus, bet organizē mācītāju nokļūšanu uz 

kapsētām, gādā par tehnisko nodrošinājumu. 

A. Pinkens jautā, vai katram kultūras centram plānā ir pasākums kapu svētki? 

E. Murauska atbild, ka to kultūras centru plānos, kuri kapu svētkus organizē, sagatavo 

afišas, gādā par to, lai informācija pieejama publiskajā telpā. 

Notiek diskusija. 

E. Murauska informē par Tiņģeres muižas, Talsu novadu bibliotēku, Talsu Galvenās 

bibliotēkas, Talsu novada muzeja, Valdemārpils un Lubes kultūras nama, Rojas Kultūras 

centra, Mērsraga Tautas nama, Laucienes kultūras nama, Vandzenes tautas nama pasākumu 

plānu 2023. gadam. 

D. Karols saka paldies par prezentāciju. Norāda, ka arī iepriekš ir bijusi diskusija par 

to, ko iekļauj nozīmīgāko pasākumu plānā. Pasākumu plāns ir nozīmīgs materiāls gan tūrisma 

jomai, gan Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai informācijas publicēšanai, bukletu 

izstrādei u.t.t. Jāieraksta precizitāte attiecībā uz Muzeju nakts pasākumu. Ir rakstīts ka Muzeju 

nakts pasākumos piedalās Talsu novada muzeji. Jāprecizē, ka piedalās arī Talsu novada muižas. 

Norāda, ka tika pieminēti pasākumi, kurus rīko muižas, pilis,  kuras ir kultūras iestādes. Tika 

pieminēti pasākumi “Rūķu jampadracis”, “Tiņģeres pils balle”, “Tiņģeres dienas pasākums”, 

“Lūrmaņu klints pasākums” un citi pasākumi. Vērš uzmanību uz to, ka šāda veida pasākumi ir 

[aicinošāki], piesaista citu novadu iedzīvotājus. Izsaka viedokli par svētku nozīmīgumu. 

Norāda, ka pilsētu un pagastu svētki ir nozīmīgi vietējai kopienai. Bet vai piesaista citu novadu 

iedzīvotājus? Norāda, ka nozīmīgāko pasākumu plānā nav ietverts pasākums “Rūķu 

jampadracis”, kurš piesaista ļoti daudz skolēnu, iedzīvotāju. Uzsver, ka būtu jāizvērtē 

pasākumi, un pasākumi būtu jāiekļauj nozīmīgāko pasākumu plānā. Nozīmīgo pasākumu plānā 

ir piecdesmit septiņas pozīcijas, iespējams būtu palielinājums līdz sešdesmit septiņām 

pozīcijām. Iespējams pasākumiem būtu nepieciešams papildu finansējums, bet pasākumi jau 

notiek [tāpat]. Lielāko sadaļu aizņem pilsētu un pagastu svētki. Plānā pietrūkst [odziņu veida 



7 

 

pasākumi], kas spēj piesaistīt ne tikai mūsu novada iedzīvotājus, bet arī iedzīvotājus no 

citurienes. 

E. Murauska piekrīt, ka tā ir kļūda, ka “Rūķu jampadracis” nav iekļauts lielo pasākumu 

plānā. Iepriekšējā gadā bija iekļauts nozīmīgāko pasākumu plānā, šim pasākumam ir atsevišķs 

finansējums, noteikts ar rīkojumu. Norāda, ka plāns nav mārketinga plāns, bet tas ir pasākumu 

plāns. Ir svarīgi saprast, kurās administratīvās vietās notiek pasākumi, kas iesaistīti pasākumā, 

vai aptver visu novada teritoriju. Šāda veida pasākumi tiek iekļauti lielo pasākumu plānā. Plānā 

kopumā var ietvert vēl pasākumus, bet tad šis plāns būs apjomīgs. Plāns ir vērienīgs, tajā netiek 

atspoguļoti komercpasākumi, tikai tie pasākumi, kurus finansē no pašvaldības budžeta. 

Informē, ka pieejamība šādam plānam ir pašvaldības informatīvā izdevumā, pašvaldības mājas 

lapā. Nākamā gadā vienotajā pašvaldību mājaslapā būs iespējams atspoguļot pasākumus 

kalendārā, piemēram, atverot nedēļas kalendāru, būs iespējams redzēt visus novada pasākumus. 

Jaunie pasākumi tiek izvērtēti pēc norises, tiek vērtēts, vai pasākums ir izdevies. Ja pasākums 

nav izdevies, nākotnē šādu pasākumu neplāno. Nozīmīgo pasākumu plānā pasākums nonāk tad, 

kad pasākums ir izdevies. 

D. Karols atzinīgi novērtē to, ka nākotnē tiks izveidots kalendārs, ka būs iespējams 

redzēt pasākumu plānu. Neaicina papildināt ļoti pasākumu plānu, bet norāda, ka kādi desmit 

pasākumi būtu jāatzīst par nozīmīgiem pasākumiem, jāietver nozīmīgāko pasākumu plānā. 

Ierosmei jānāk no pasākumu veidotājiem, ka pasākums iekļaujams pasākumu plānā. 

Izvērtēšanu varētu atstāt nodaļas ziņā. 

E. Murauska norāda, ka ir jābūt kritērijiem pēc kuriem izvērtē, kas ir vietējās nozīmes 

pasākums, kas ir novada mēroga pasākums. Ir vairākkārtīgi uzsvērts, ka nepieciešami šādi 

kritēriji. Līdz šim nav bijis iespējams vienoties kādā veidā un kādā formā šie kritēriji tiktu 

izstrādāti, un kā varētu izvērtēt. Ja palielināsies finansējums pasākumu organizēšanai, nodaļa 

atbalstīs, ka pasākumu plānā tiek iekļauti vairāk pasākumi. 

D. Karols piebilst, ka visticamākais pie šī jautājuma vēl būs jāatgriežas, jāizdiskutē 

par kritērijiem. 

A. Pinkens jautā, [vai šajā nozīmīgo pasākumu plāna kopā salikšanā piedalās arī 

kultūras iestāžu vadītāji, vai viņi sniedz priekšlikumus]? 

E. Murauska atbild, ka ir vadītāji, kuri pasākumu plānā ir norādījuši nozīmīgākos, 

būtiskākos pasākumus. Ir vadītāji, kuri ir atsūtījuši pasākumu plānu, nodaļa vērtē, kuri ir 

nozīmīgākie pasākumi viņu pasākumu plānā. Norāda, ka pilsētu un pagastu svētki ir nozīmīgi, 

tie ir būtiski, tos ietver arī nozīmīgo pasākumu plānā. Daļai no pasākumiem ir atsevišķs 

finansējums to īstenošanai. 

A. Pinkens jautā, vai visiem iestāžu vadītājiem tika dota iespēja plānos atzīmēt 

nozīmīgākos pasākumus, kas viņuprāt iekļaujami nozīmīgāko pasākumu plānā? 

E. Murauska atbild, ka iestāžu vadītāji sagatavoja pasākumu plānus, iesniedzot varēja 

norādīt, kuru pasākumu ietvert nozīmīgo pasākumu plānā. Visi pasākumi pēc iestāžu vadītāju 

velmēm ir iekļauti. 

A. Pinkens jautā, [vai ir kāds tāds pasākums, kas nav bijis no pagājušā gada]? 

E. Murauska atbild, ka tāds pasākums nav, ja neskaita lielos jubilejas pasākumus. Nav 

pārliecības par to, vai būs finansējums. 

A. Pinkens norāda, ka par finansējumu netiek runāts. Ja pasākums netiek atzīts par 

nozīmīgu, tad nevar runāt par finansējumu. [Pirmais ir vēlme, lai būtu kāds pasākums, nevis kā 

rīkosimies ar naudu]. Senās uguns nakts pasākums, pasākums iezīmēts nozīmīgo pasākumu 

plānā, ietvers attiecīgo piekrastes kultūras iestāžu plānos. Pagājušajā gadā Kolkā šis pasākums 

netika finansēts. Nozīmīgs pasākums, kuram netiek iedots finansējums. Vai šajā pasākumu 

plānā ir kā nozīmīgs pasākums? 

E. Murauska atzīst, ka tāda situācija ir bijusi, ticis prasīts papildu finansējums, bet 

papildu finansējums ticis piešķirts Jūras svētku pasākumam. Nav izcelts Senās uguns nakts 

pasākums Kolkas tautas namā, jo pasākumu plāns sastādīts saskaņā ar iepriekš pieminēto 

rīkojumu. 



8 

 

A. Pinkens jautā, [kā attiecamies pret pašvaldībai nozīmīgu pasākumu, vienlaikus 

atzīstot, ka [..] nozīmīgs ir ļoti, bet naudiņas mēs tam nedosim, tāpēc ka pagājušajā gadā nebija. 

Kā nonāksim līdz iespējai šo pasākumu nozīmīgumu, vai kvalitāti [..], vai tālredzīgu iestāžu 

vadītāju plānošanu panākt, ja netiek dota nauda]? Norāda, ka tad pasākums nav atzīstams par 

nozīmīgu. 

E. Murauska, atbild, ka budžeta sarunās katrs kultūras centrs, iestāde minēs, kas būtu 

tie pasākumi, kam nepieciešams papildu finansējums. 

Plkst. 10.22 iziet D. Karols. 

A. Pinkens jautā, kā paliek ar informāciju, ka iepriekšējā gada ietvaros? 

E. Murauska atbild, ka domes lēmums un rīkojums ir atšķirīgi dokumenti. Ja budžeta 

sarunās vienojas, ka pasākums atzīstams par nozīmīgu, un nepieciešams papildu finansējums, 

tad lemj domes sēdē par attiecīgā pasākuma papildu finansējumu. 

A. Pinkens jautā, kā kultūras iestādes, struktūrvienības un iestādes var saplānot darbu, 

ja nevar plānot vairāk kā 2022. gadā? 

E. Murauska atsaucas uz iepriekš minēto, ka nepieciešami kritēriji, kādā veidā tiek 

izvērtēts kultūras piedāvājums, kādā veidā tiek paredzēts kuri ir lielākie, nozīmīgākie pasākumi, 

kuram tiek piešķirts finansējums, neņemot vērā iepriekšējā gada plānu. Ir nepieciešams 

izvērtējums, kvalitātes kritēriji. Piekrīt, ka jābūt skaidrībai pirms rīkojuma par budžeta 

sastādīšanu. 

Notiek diskusija. 

A. Pinkens lūdz paskatīties, lai pasākumu plāns izpildās. Norāda, ka nozīmīgi ir 

nezaudēt to, kas ir. Iespējams ir kāda ideja kā pārskatīt pasākumu plānu. 

E. Murauska piebilst, ka ir radusies ideja, ka jāpaskatās pasākumu plāna izpildes. No 

šī plāna izvērtēt pasākumus, kuriem ir zināms, ka nebija atsevišķs finansējums, un kur būtu 

būtiski nepieciešams finansējums. Izrunāt ar attiecīgo kultūras centra vadītāju, un [salikt] cik 

attiecīgais kultūras centrs ir ieplānojis attiecībā uz šo plānu, un [nākt] ar priekšlikumu pirms 

budžeta sarunām. Labprāt nosūtītu apkopoto informāciju. 

A. Pinkens jautā, [kad varētu tikt līdz šim, vai decembrī, tas būtu pēdējais brīdis]? 

E. Murauska atbild, ka varētu apkopojumu sagatavot novembra mēnesī. 

A Pinkens jautā, vai ir pieredze kā pasākumu plāns ir realizējies iepriekš, pārskats gan 

ieņēmumos, gan pasākumu īstenošanā? Vai izdevušās realizēt vēlmes? 

E. Murauska atbild, ka pasākumu plānus ir izdevies realizēt. 

Plkst. 10.37 ienāk D. Karols. 

A. Pinkens jautā, vai var pateikt kā ir veicies ar ieņēmumu plānu? 

E. Murauska informē, ka ieņēmumu sadaļu nav izdevies īstenot kā bija iecerēts, simts 

procentīgi izpildīta ieņēmumu daļa nav daudziem centriem. Tiks lūgts Finanšu un 

grāmatvedības nodaļai kopīgi ar Kultūras un sporta attīstības nodaļu pārskatīt, un nākamajā 

gadā samazināt ieņēmu sadaļas. 

A. Kalniņš papildinot informē, ka līdzīgi ir ar sporta pasākumu plānu. Sākotnēji rodas 

pasākumu plāns, pēc tam tiek vērtēts pieejamais budžets, kā arī tiek vērtēti iepriekšējā gada 

pasākumi, kuri ir noritējuši. Pasākumi tiek sadalīti divās daļās. Sporta pasākumu plānu izskata 

Sporta komisija. Sporta komisija izskata pasākumu plānu, vērtē, kuru pasākumu iekļaut 

nozīmīgāko, lielāko sporta pasākumu plānā. Ir Sporta komisijas virzītie sporta pasākumi, un ir 

tie sporta pasākumi, kuri paliek bez finansējuma. Ar šādu sporta pasākumu plānu tiek pieprasīts 

budžets. Tā notika pagājušajā gadā, tā notiks arī šajā gadā. Līdzīga situācija varētu būt arī 

kultūrā. Visticamākais būtu jāsaaicina kopā kultūras centru vadītāji, iestāžu vadītāji, varētu 

izspriest par atbalstāmajiem, neatbalstāmajiem pasākumiem. Izvērtēt pasākumus, kuri ir vērā 

ņemami, un kuriem nepieciešams papildu finansējums. Iestāžu vadītājiem uzliktais plāns, kas 

jāiekasē par notikušajiem pasākumiem, vai plāns, kas jāieņem budžetā, [manuprāt šeit būtu īstā 

vieta diskusijai]. Norāda, ka nav laba situācija, ka kultūras centru vadītājiem, iestāžu vadītājiem 

tiek uzlikts plāns. Ir bijis labs pasākums, bijuši ieņēmumi, tiek ņemts vērā turpmāk, taču faktiski 

šo ieņēmumu plānu nav iespējams realizēt. Izsaka priekšlikumu, no gada sākuma ieņēmumus 



9 

 

par pasākumiem kalendārajā gadā sadalīt procentuāli, kas būtu zem cita budžeta koda, krātos 

iestādes budžetā. Būtu iespēja organizēt jaunu pasākumu, vai iegādāties kādu nepieciešamu 

lietu. 

I. Brūna jautā par Kolkas tautas nama pasākumu – Senā uguns nakts. Vai nākamajā 

gadā budžetā finansējums nav paredzēts, un vai vēl ir kāds šāda veida pasākums? 

E. Murauska atbild, ka ir pasākumu plāns, pagājušā gadā bija Senās uguns nakts 

pasākums Kolkas tautas namā. Jaunajām iniciatīvām finansējums netika paredzēts, tās netika 

īstenotas. Pēc komitejas sēdes tiks aicināti kultūras iestāžu, kultūras centru vadītāji [salikt] 

finansējumu pasākumiem, un norādīt tos pasākumus, kuriem pietrūkst finansējums. Iespējams 

ir vēl kāds šāda veida pasākums. 

I. Brūna norāda, ka vairākkārtīgi tika runāts par to, ka pasākumu plāna budžets tiek 

plānots iepriekšējā gada apmērā. Vai ir iespējami varianti, ka tiks prasīts papildu finansējums? 

Piemēram, Dziesmu un deju svētkiem, kādas ir prognozējamās summas? 

E. Murauska atbild, ka būtu labi ja būtu iespējams diskutēt un izteikt savus 

priekšlikumus par papildu finansējumu, kas nav paredzēts iepriekšējā gada ietvaros. Dziesmu 

un deju svētkiem ir skaidrs provizoriskais finansējums, tiks iekļauts budžeta projektā. 

I. Brūna jautā, vai ir vēl kāds pasākums, kur būs nepieciešams papildu finansējums? 

E. Murauska nosauc nozīmīgākos pasākumus. 

Jautājumu nav. 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

3.§ 

Par Talsu novada kultūras un atpūtas pasākumu 2023. gada kalendāro plānu  

I. Brūna, E. Murauska, A. Pinkens, A. Kalniņš, A. Pekmans, D. Karols, 

E. Kārkliņa 

 

E. Murauska iepazīstina ar sporta pasākumu plānu. Informē par visiem plānotajiem 

sporta pasākumiem novadā un Talsos. Norāda, ka sporta pasākumu plāns tiks skatīts Sporta 

komisijā. Plānā ir iekļauts arī FIA Eiropas rallija čempionāts. 

I. Brūna jautā, vai ir kāds jauns sporta pasākums, kas iekļauts sporta pasākumu plānā? 

E. Murauska atbild, ka nav plānoti jauni sporta pasākumi. Ir plānoti līdz šim lielie 

realizētie sporta pasākumi. Ir saņemti attiecīgo federāciju un biedrību iesniegumi attiecībā uz 

nākamā gadā iecerētiem sporta pasākumiem. Nav bijis piedāvājums realizēt jaunu sporta 

pasākumu. 

I. Būna jautā, vai sporta pasākumu budžets ir iepriekšējā gada apmērā? 

E. Murauska atbild, ka jā. 

A. Kalniņš piebilst, ka viens no lielākiem pasākumiem nav nākamā gada sporta 

pasākumu plānā – kalna divriteņu sacensības. Saistīts ar to, ka organizētāji izvēlējušies 

vieglākas distances. Talsu apvidū vieglākas distances ir grūti piedāvāt, līdz ar to šis sporta 

pasākums Talsos nav plānots. Par finansējumu plānotas sarunas, bet iespējams, ka finansējums 

būs iepriekšējā gada finansējumā apmērā. 

A. Pinkens norāda, ka sporta pasākumu plānā nav neviens pasākums Rojā. Jautā, vai 

visa gada garumā Rojā nenotiek neviens nozīmīgs sporta pasākums? 

A. Pekmans atbild, ka Rojā lieli sporta pasākumi nav paredzēti. Sporta pasākumi 

plānoti Zvejnieksvētku ietvaros, Sporta diena, un vieglatlētikas sacensības, ko organizē Rojas 

sporta skola sadarbība ar Talsu sporta skolu. Lielas sacensības Roja nav plānotas, jo vasarā 

Rojā tiek organizētas nometnes. 

A. Pinkens norāda, ka nozīmīgo sporta pasākumu plānā ietverts Talsu kauss 

badmintonā Rojā, Rojas kauss galda tenisā. Jautā, kur atšķirība minētajos pasākumos? 



10 

 

A. Pekmans atbild, ka badmintona sacensības notiek sadarbojoties Latvijas 

badmintona klubam ar Latvijas badmintona federāciju, rīko Latvijas čempionātus. 

A. Pinkens jautā, vai Rojā nav Latvijas mēroga sacensības? 

A. Pekmans atbild, ka visi minētie ir vietējās nozīmes sporta pasākumi. 

E. Kārkliņa informē, ka Rojas stadions strādā, lai gūtu ieņēmumus. Vasarā notiek 

dažādas nometnes, sākas jūnija mēnesī. Nometņu organizētāji maksā par stadiona nomu, par 

ēdināšanu uzņēmējiem, par telpu nomu Rojas vidusskolai. Nometņu dalībniekiem čempionāti 

sākas piektdienās un beidzas svētdienās. Kopskaitā tās ir kādas piecas, sešas nedēļas nogales, 

jūlija mēnesis, līdz pus augusta mēnesim. Dienā vidēji spēlē desmit komandas, ir bijušas 

sacensības, kad vienā vecuma posmā piedalās divdesmit komandas. Piedalās komandas no 

Lietuvas, Igaunijas, agrāk arī no Krievijas. Liels starptautisks pasākums, kas ilgst pusotra 

mēneša garumā. Brīvas paliek nedēļas nogales, kad nenotiek minētās futbola sacensības. Tad 

notiek citi pasākumi, piemēram Zemessardzes sporta spēles. Nomā stadionu, Rojas kultūras 

centru, estrādi. Līdz ar to nav iespējams ietvert novada sporta pasākumu plānā. 

E. Murauska informē, ka tiks apkopota informācija, tiks sagatavots lēmuma projekts 

par finansējumu auto rallija sacensībām. 

D. Karols iesaka iekļaut sporta pasākumu plāna arī pilsētu un pagastu svētku sporta 

aktivitātes. 

A. Kalniņš piebilst, ka iepriekš tika runāts par finansējumu sporta centriem un kultūras 

centiem. Jautā, vai ieņēmumi, kuri ir iekļauti plānā, [uzlikti par pienākumu izpildīt plānu šādā 

veidā kā patreiz, vai tomēr vajadzētu šo kārtību pārskatīt?] Norāda, ka iespējams iestādes rīcībā, 

iestādes budžetā paliek procentuāla daļa no ieņēmumiem. [Vai viss ir kartībā, un neko nevajag 

pārskatīt?] 

E. Murauska piekrīt, ka esošā kārtība ir jāpārskata. Nav nozīmes likt plānā ieņēmumus 

[likšanas pēc] katras iestādes un struktūrvienības budžetā. Kultūras un sporta attīstības nodaļa, 

sastādot budžetu, ir izteikusi priekšlikumu. Izteiks priekšlikumu Finanšu un grāmatvedības 

nodaļai, ka varētu vienoties par konstantu summu, kas ir konkrētam periodam, piemēram, trīs 

gadiem, nemainot to aiz tā iemesla, ka izpilde ir bijusi citāda. Tas dotu iestādēm, 

struktūrvienībām iespēju plānot savu budžetu, izlietot konkrētu lietu iegādei. 

A. Kalniņš jautā, vai rezultāts būs atkarīgs no Finanšu un grāmatvedības nodaļas 

lēmuma? Vai jautājums jāskata komitejas sēdē informatīvā daļā, un jāvirza skatīšanai domes 

sēdē? 

I. Brūna piekrīt, ka atbalstāms, ideja virzāma uz priekšu. Ir runāts vairāku gadu 

garumā, bet rezultāts nav sasniegts. 

A. Pinkens izsaka viedokli par rīkojumu “Par 2023. gada bāzes budžeta projektu”. 

Norāda, ka rīkojumā noteikti budžeta plānošanas principi, ka budžets jāplāno 2022. gada 

līmenī, un noteikts, ka jāņem vērā 2022. gada pirmie deviņi mēneši, nav visi divpadsmit mēneši. 

Notiek diskusija. 

Jautājumu nav. 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Sēde slēgta plkst. 11.09 

 

Sēdes vadītāja (paraksts*)  I. Brūna 

 

Komitejas locekļi: 

 (paraksts*) E. Kārkliņa 

 (paraksts*) K. Kalniņš 

 (paraksts*) A. Pinkens 



11 

 

 (paraksts*) D. Karols 

 (paraksts*) A. Kalniņš 

 (paraksts*) A. Aboliņš 

 

*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 


